

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021

Thực hiện Công văn số 1203/SVHTTDL-NSVHGD ngày 13/9/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Nam về việc kiểm tra, bình xét, công nhận danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021; Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra công nhận các danh hiệu văn hoá năm 2021 trên địa bàn huyện với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đánh giá các hoạt động trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2021; trên cơ sở đó, tiếp thu các ý kiến đề xuất, kiến nghị của địa phương để kịp thời đề ra những biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng phong trào.

Thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hoá phải đảm bảo khách quan, công khai, dân chủ, phản ánh đúng thực tế, tránh chạy theo thành tích.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

##### 1. Kiểm tra kết quả bình xét “Gia đình văn hoá”

Dựa trên kết quả công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá” của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” các xã, Đoàn kiểm tra huyện sẽ tiến hành kiểm tra lại các nội dung sau:

- Bảng tự chấm điểm của các gia đình.
- Biên bản họp, trình tự, thủ tục xét đề nghị công nhận GĐVH của Ban nhân dân thôn.
- Sổ lưu kết quả công nhận gia đình văn hoá.
- Quyết định công nhận GĐVH hằng năm, 3 năm, 6 năm... kèm danh sách GĐVH của UBND xã.

##### 2. Kiểm tra kết quả bình xét tộc, họ văn hoá

Đoàn kiểm tra huyện sẽ tiến hành kiểm tra lại kết quả công nhận tộc, họ văn hoá của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã gồm các nội dung sau:

- Danh sách các tộc, họ đã đăng ký ở địa phương.
- Biên bản kiểm tra của Ban Chỉ đạo xã.
- Bảng chấm điểm đánh giá các tiêu chí công nhận Tộc văn hoá.
- Tộc ước, quyết định công nhận tộc ước.

- Quyết định công nhận Tộc văn hoá của UBND xã.

### **3. Kiểm tra danh hiệu Thôn văn hoá**

- Đoàn kiểm tra huyện sẽ kiểm tra hồ sơ và kiểm tra thực tế ở các thôn.

- Hồ sơ Thôn văn hoá (theo Công văn số 178/CV-BCĐ ngày 06/10/2021 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện.

- Số liệu báo cáo năm 2021 tính từ ngày 01/10/2020 đến ngày 15/10/2021.

### **4. Kiểm tra danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đạt chuẩn văn hoá** Nội dung kiểm tra:

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch được giao năm 2021 và mức độ hoàn thành.

- Báo cáo việc tổ chức Hội nghị CBCC theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Kết quả tổ chức hoạt động về đời sống văn hoá tại đơn vị (TĐTT, VHVN, các chủ đề về thời sự, giới tính, truyền thống...).

- Cảnh quan môi trường làm việc gọn gàng, ngăn nắp, nơi ở “Xanh, sạch, đẹp”, ATVSLĐ, PCCN, tác phong công nghiệp, lịch sự, văn minh nơi công sở.

- Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các nghị quyết của công đoàn.

- Kết quả việc tổ chức thực hiện xây dựng cơ quan văn hoá.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN KIỂM TRA**

**1. Thời gian:** Dự kiến từ ngày 25/10 đến hết ngày 15/11/2021 (Lịch cụ thể sẽ có thông báo sau).

### **2. Địa điểm:**

- Làm việc tại UBND xã và đi kiểm tra thực tế đối với GDVH, Thôn văn hoá, Tộc văn hoá.

- Làm việc tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.

### **3. Thành phần kiểm tra:**

- Đoàn kiểm tra (theo Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra của UBND huyện).

- Thành phần mời dự kiểm tra:

\*Đối với các danh hiệu Gia đình văn hoá, Tộc văn hoá, Thôn văn hoá:

+ Ở xã: Mời đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN và thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” của xã.

+ Ở thôn: Mời Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT thôn.

+ Đại diện Hội đồng gia tộc.

\*Đối với danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá”: Mời Thủ trưởng cơ quan, Chủ tịch Công đoàn, Văn phòng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, thông báo cụ thể thời gian kiểm tra công nhận các danh hiệu văn hoá, chịu trách nhiệm tổng hợp hồ sơ Thôn văn hoá; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá và thông tin từ các cơ quan thành viên BCD, chuẩn bị hồ sơ đi kiểm tra.

- Tham mưu họp Ban Chỉ đạo, thống nhất kết quả kiểm tra, khen thưởng và tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2021.

### **2. Đề nghị UBNDTTQVN huyện**

Chỉ đạo UBNDTTQVN xã hoàn tất các hồ sơ liên quan đến việc chấm điểm danh hiệu Tộc văn hoá; tổng hợp hồ sơ Tộc văn hoá. Phối hợp kiểm tra các danh hiệu văn hoá.

### **3. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện**

Phối hợp kiểm tra danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá; tổng hợp danh sách các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa lần đầu, công nhận lại gửi cho BCD phong trào (qua Phòng VH&TT trước ngày 18/10/2021).

### **4. Các cơ quan thành viên BCD Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện**

Tạo điều kiện để cán bộ, công chức tham gia cùng đoàn kiểm tra các danh hiệu văn hoá năm 2021. Cung cấp thông tin của ngành liên quan đến hoạt động phong trào để phục vụ cho công tác kiểm tra (gửi về Phòng VH&TT huyện). Thành viên Ban Chỉ đạo tham gia giám sát các buổi kiểm tra theo lịch của Ban Chỉ đạo.

### **5. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” xã**

Xây dựng kế hoạch triển khai, chuẩn bị báo cáo tổng kết phong trào năm 2021 và tất cả hồ sơ liên quan đến việc kiểm tra các danh hiệu văn hoá.

### **6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp**

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc kiểm tra các danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công nhận các danh hiệu văn hoá năm 2021 trên địa bàn huyện, đề nghị BCD Phong trào các xã, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo nội dung kế hoạch để phục vụ tốt công tác kiểm tra./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD PT “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên BCD huyện;
- UBND, BCD PT “TĐĐKXDĐSVH” 06 xã;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Lưu VT, H.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**